REPERTORIO N. del DECRETON. 2801 [ 2941

; ,;} oy ‘;T ol iy i, ?é}@%
HE LS sef 20 1] IL RETTORE

Vista Ja legge n. 168 del 9/5/1989 istitutiva del Ministero dell’Universita e della Ricerca
Scientifica e Tecnologica:
Visto il D.R. n. 601 del 12/07/2000 pubblicato nella G.U.R.L n° 177 del 31.07.2000, e

successive modifiche, con il quale ¢ stato emanato lo Statuto dell’Universita degli Studi di

Palermd; \
egge 240 del 30/12/2010 in materia di organiziézione delle universita, di
personalég @gpademico ¢ reclutamento; |

Vista la d’eii;biera del Senato Accademico che nella seduta del,:fS/ 11/2011 ha approvato le

modifiche al “Regolamento per il conferimento degli incarichi insegnamento gratuiti e

retribuiti”;

DECRETA
ai sensi dell’art. 9 comma 2 dello Statuto dell’Universiti degli Studi di Palermo
’emanazione del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento

e retribuiti” come modificato con delibera n 7 nella seduﬁé del 8/11/2011 dal Senato

Accademice
ento entra in vigore dal giorno succesivo alla data del presente decreto e sara
,é,diantye affissione nell’Albo sul sito Web dell’ Ateneo come previstd dall’art.2

golamento generale di Ateneo.

— -
?j& ore

/ ,
(Prof. Roberfo Lagalla)

Piazza Marina, 61 - 90133 Palermo — Tel. 091.238214/15/18/19
Fax 091.23860769 Email: incarichiecontratti @unipa.it

VVVVV



REGOLAMENTO PER 1L

;ﬁ

ic am CON UL ve delibere del S.A. del
201D 7~ emanato con DR, 3801/2011)

(Approvato con ”’Ozmwee del S.A a"" '3 “
6.10.20009, 20.09.2010, 15.02.2

s
-
S LU AN §

omuni

}g%‘
=5

ek
o

del Regolamento

e
o
=
3]
%
&
fe]
“Z”f”
L‘i
=
Yoot
iy
ey
jo

1. Il presente regolamento d
retribuiti, anche pluriennali, nei
soggetti italiani ¢ stranieri, inter
normativa.

2. M meseme rego;&mmo dm iplina

0 di m@wmm di insegnamento, gratuiti o
” art =1 DML n. 270 del 22 ottobre 2004 a
no, in attuazione della vigente

A m*‘i. 3 del D.M. n.
270/04 e inqi WH g;,«;w : "“ﬂ}fﬁf’?ﬁ W@% ai sensi di quanto
disposto dalla vigente |
3. Sono, infine, disciplin
per lo svolgimento di atii
d) del D.M. 270/04 e ¢
sanitaria.

4. L’Universita di Palermo pud wufm S r«m
proprie esigenze didattiche ’

& soggetti esterni all’Universita
11 sensi dell’art. 10, comma 5, lettera
formative ¢ professionalizzanti dell’area

1. Destinatari degli incarichi di cui all’art.1 , comma 1. del presente Regolamento possono essere:

a) Professori, Ricercatori ed Assistenti e::):f‘a;iamm Ricercatori a tempo determinato (art.23 della Legge
240/10), nonché i Tecnici Laureati previsti dall’art. 16 della Legge 19.11.1990 n. 341, in servizio
presso I’Universita di Palermo o altre Universita, in particolare le Universita straniere con le quali
PUniversita di Palermo ha stipulato accordi specifici di cooperazione;

b) soggetti interni all’Univer: “alermo o ad altre Universita statali (Assegnisti di Ricerca,
Lettori di madre lingua mwg? ‘ ' ‘% K. 382/80 e collaboratori ed esperti
linguistici di cui alla leg 1 attivita di ricerca debitamente
documentata:

c) soggetti esterni alle Universita. italiani e stranieri, it
proi‘eqsnmah Professori e ]im?mc atori in quiescens
d) esperti di alta qu 1
professionale, che siano
convenzioni con ¢
al decreto del Presidente
ovvero titolari di pensione,
inferiore a 40.000 euro lordi.
e) docenti, studiosi o professionist

e
¢

,,,,,

di un \;gmﬁ ,gmw cumcuium bc:ientiﬁco 0
inistrazioni, ¢ sulla base di specifiche
a di cui all'articolo 8 del regolamento di cui
30 dicembre 1993, n. 593, enti o imprese,
ovvero me;;ﬁtm*é autonomi in possesso di un reddito annuo non




UNIVERS

2. La qualificazione dei titoli w%m%:%ﬁc? @
del precedente comma 1 & cert

scientifico disciplinare (SSI ”‘?} dell’
3. Non possono essere conferiti it
tecnico — amministrativo in servizic

Titolo M
Incarichi di insegnamento nei
all’art. 3 del DML 270

Affidamento di i
£ E“ mﬂ&g A%

I. Le Facolta, in sed
studio, affidano incarichi di
Vinteressato, e come compi
esplicito consenso. All’att
organi di Ateneo, 1 conft
compiti istituzionali ai Pro
2. A partire dall’A
docente>>, come st hzi ito d
I’impegno orario relativo al ¢
120 ore didattica frontale pe
i professori a tempo defis
Il compito didattico istituz art.26 del Regolamento Didattico di Ateneo.
deve essere espletato prioritar 1 Corst di Studio di Facolta,
3. Il compito didattico i@mazmp‘ﬁe ci@ mfe ss0711, ne E o dell’art.26, commi 2, lettera a) e 4 del
Regolamento Didattico di / : eri ti indicati nel precedente comma ma
almeno pari a 60 ore, S@E;\ j - SSD di inquadramento del Professore
risultino completamente coper att nella Facoltd di appartenenza anche
facendo ricorso a ntuale di@pfmi’? 5, comma 4 della Legge
240/2010, manifestata da pam as [{Mm iella medesima Facolta. La Facolta pud
derogare dall’assegnazione j per il compito didattico
istituzionale solo per i profi lese.

4. La riduzione di cui al i essori Universitari che hanno
optato o optano per il reg si dell’art.] comma 16 della
stessa.

5. L’assegnazione del cou
accademico Qwe% de E%‘
delibera, per 'z
Docente.

6. Per i1 Ricercatori ai quali viene af‘qda un insegnamento, in questa fase di programmazione, ai
sensi dell’art.6, comma 4 della Legge 240/2010, si mphm una riduzione del numero massimo di
ore (350 in regime di tempo pler 1 3 nito) previsto per le attivita di cui
di .um quantificheranno la suddetta
) “%‘d i m ;bum allinsegnamento, della tipologia di attivita
didattica, dell’impegno connesso con gli esami di profitto.

i ne di un ciclo di ciascun corso di
uzionale ai Professori, sentito
o la Facolta stessa, con il loro
, di attivazione da parte dei competenti
ssurmono valore di formale attribuzione di
i at Ricercatori.

tire <<l'efficienza nell'utilizzo del personale
4/2007 e dall” Allegato A del D.M. 17/2010.
izienale dei Professori deve prevedere almeno
no e ad almeno 80 ore di didattica frontale per

a eve Lare.

wwe ha validita per ['anno
mmvato,, senza obbligo di
da parte della Facolta o del




&h % UDIDIPALERMO

. I Ricercatori a tempo det
in vigore delle Legge 240

contratto di durata menn 1@ prima dell’emraia

le attivita didattiche del

1. Le Facolta, in sede di at
provvedono con le proce
insegnamenti:

a) che ftsuhavfmu non copert ti nei piani di copertura fes
di attivazione d 8
b) peri quali la Um sione di copertura € d
del docente;
¢) ulteriori insegnamenti a scelta dello studente.

2. Su proposta dei Con wg‘f‘i m Corso di Studio, gl insegnamenti di cui al precedente comma

possono essere conferiti sia per affidamento diretto ai soggetti di cul all’art.2, comma 1, lettera a)

del presente regolamento siz ai sensi dell’art. 23, comma 1 della Legge 240/10 ai soggetti di cui

all’art.2, comma 1, lettera b), ¢}, d). e) con le procedure previste dal successivo art.5.

3. Le Facoltd, in questa fase di one delle attivi ttiche, possono affidare insegnamenti ai

docenti (Professori e Rwe;mﬂm} senza am‘* car , I presente regolamento, come carico

didattico aggiuntivo ai Professor idattico, ai sensi ddf art.6, comma 4 della Legge

240/2010, ai Rmf’w‘at@m a arazione di disponibilita degli interessati e a

seguito di un avviso di ati predisposte 0 ¢ Presidenze di Facolta.

4. A conclusione delle :‘;:i\"m ) “t“i'f le Bﬂ le Facoltd, indicono con

specifici bandi le proce: leg ichi di insegnamento ancora

non coperti.

[ bandi di selezione devon
a) la denominazione dell’
disciplinare, la durata, ann
insegnamenti da conferire
numero di ore di attivita it
b) Pesplicito ri &‘Wm@ﬂtﬁ ad un elenco, reso pubblico S‘u‘é sito della Facoltd, di Dipartimenti a cui
verra chiesto il pmc'“ 1l 3 fvi ica o professionale dei soggetti richiedenti
rispetto al SSD de
c) Peventuale remb i .
d) le modalita e i termini per 5@ ]
non puo essere mﬁn@re a dieci gic ia d&xm di pu“rm licazione del bando.
6. I bandi, resi pubblici sul sito d 1O dell’ Ateneo. devono indicare i criteri e le
modalitd in base aéie quali deve essere @immm h valutazione comparativa dei candidati e la
pubblicita degli atti, che 1 eriteri e le eventuali priorita ai fini dell’assegnazione degli incarichi
stabiliti dalla Vngmtc normativa
7. 1 bandi di m lalitd in base alle guali deve essere
effettuata la valutazione 0 con particolare riferimento
alla loro md@mﬁo ne editoriale, del curricub omplessive dei candidati e della eventuale

per clascun Anno Accademico
e seguenti alla copertura degli

rica definiti al momento della proposta

ita per cessazione dal servizio o per congedo

A

ne del settore scientifico-
didatiico di svolgimento, degli
diti formativi universitari (CFU), il

domande che, salvo motivati casi d urgenza.




Uh

esperienza pregressa di inseg
da svolgere

8. Per gli incarichi confenti a
finanziaria.
9. L attivita dic mm/z W(w% rig

werente attivita didattica

i di selezione devono indicare la copertura

» nei ruoli delle Universita.

alle lettere a), b), ¢) del

ande ;:w‘eﬁ;er e dai ‘m%em di cui alla lettera

dé 6@ “ﬂ snde di soggetti di cui alla lettera a):
ser eventuale considerazione

11 d1 cul alla lettera a).

comma 1 dell’art.2 dzﬁf pmiﬁ
b) e ¢) verranno pmse in considerazi
altriment! verranno conservate
successiva in caso di esito ne
11. Il conferimento degli
a) a titolo retribuibile per
finanziamento stanziato per
b) a titolo retribuito ai s
sui finanziamenti della vo
all’art.23, comma 2 della
di ore di didattica front
Salvo 1 casi previsti di
consentito il coni
strutturati

12. Al senst dell’art. 17,
Facolta, su proposta forn
Interclasse o dal Corso
emesso dal Consiglio é% competente
Statuto, delibera il conferir Wincarico di
13. 1l Consiglio di Facolt al ‘;”s,ue‘:s deliberare il con
parere del Dipartimento guand 1 16
dell’insegnamento o in un settore scientifi

e 1 Ricercat
o Accademic

di disponibilita di apposito
o di Amministrazione:;
), con retribuzione a gravare
4, in attesa del DML di cul
on riferimento al numero
di 20 € per ora.
1 1, lettera d), non €
ti esterni o interni non

3 di Palermo il Consiglio di
o Statuto, dal Consiglio di
, sarere obbligatorio € non vincolante
sensi dell’art. 22, comma 2, lett. m) dello
amento,
rento dell’insegnamento anche in assenza del
» docenti inguadrati nel SSD di appartenenza
ire affine.

o
[hel

nie, esan

Affidamento dir

1. Ai sensi dell’art.23 cornma 1 della |
descritta nel presente articolo incarichi di
presente Regolamento, L'af
privato della durata di un
accademici. I contratti poss
2. Laffidamento di
n‘terclasseu o di %’1’30”‘@@

: conferiti con la procedura
ui alla lettera d) dell’art.2 del
pula di un contratto di diritto
riodo massimo di cinque anni

[ta, su proposta del Consiglio
sarfimento previsto dall’art.2,

3. Le Fa olta pOSsono a‘é;m e contratti & titolo gratuito ai sensi del presente articolo nel numero
massimo corrispondente al 5% dei 1t in servizio }:HL?SS@ la Facolta. Non entrano nel computo
del 5% i contratti stipulati :381V0
Le Facolta possono attive
Bilancio su cui grava la s
4. Le Facolta possono afficar
insegnamento mediante la stipula

!

ndo la retribuzione ed il capitolo di

r"“)C@iﬁum cescritta nel presente articolo, incarichi di

ivato annuale o pluriennale con riferimento a




? g ¢ SN m u 4'4 W:jm ) 'M
UNIVERSI I DI PALERMO
i enti pubblici e le istituzioni di ricerca di cui
593 del 30 dicembre 1993, Lelenco aggiornato
ato sul sito di Ateneo, a cura di un Ufficio individuato dalla

specifiche convenzioni tra 1"Ateneo di Pe
all'articolo 8 del regolar di cut al DPCM n.
delle convenzioni in m:» »3 subblic

Direzione AmmmMrm Va.

5. In attesa della definizione del
comma 1, lettera r) della legs
richiesta, oltre che in relavione ; :
valutazione deﬂ» ri lewanw det bOd“l@&ii sci tentifici
professionali ottenuti in a '
6. Il conferimento d retto
quiescenza, sia p@ raggl
in attuazione della Circ
la loro durata, @@w (no essere
Studio, non oltre il compi
del 70-esimo anno di
2013/2014, in ‘imuz, ion

>l parere del NVA previsto dall’art.2.
) di Studi proponente motiva la sua
ii;mx va, anche sulla base della

, del riconoscimenti scientifict e/o

le mwz:c% ure per la richiesta d

ai Professori ¢ Ricercatori in
Fer il solo A.A. 2010/2011,
)9, 1 fetti incarichi, qualunque sia
n necessar 1 di docenza per 1 Corsi di
in cul 1l contraente sia un professore e
OAAL 20112012 e fino all’ALA.
ldett ‘ncmcm di insegnamento a
professori e ricercatori in qu a la loro durata, potranno
essere azomeggiaﬁ al find »:f;i 1 : per ;i C@rsi di Studio, non oltre il
compimento del 72-esimo di ¢ i ontraente sia un professore e del 67-esimo anno
di eta per un ricercatore.

7. Al fine di favorire l'internazionalizzazione, le universitd possono atiribuire, nell' ambito delle
proprie disponibilita di bilancio o utilizzando fondi donati ad hoc da privati, impresc o fondazioni.
insegnamenti a contratto a docenti, S‘émz osi o professionisti stranieri di chiara fama (soggetti di cui
alla lettera e) del comma 1 dell’art.2 del i te Regolamento). Il trattamento economico ¢
stabilito dal é:x:msigm di amministrazione sulla & e di un adeguato confronto con incarichi simili
attribuiti da altre universitda curopes. La proposta dellincarico & formulata al consiglio di
amministrazione dal Rettore, previo parere del Senatc Accademico e pubblicizzazione del
curriculum del candidato nel sito mm ner if*”*m versita.

8. I professori e i ricercats
a titolo gratuito, un incarico di
usufruiscono, presso il Dis
postazione di lavoro e delle af
9. Per 1 professori € 1 ric
¢ stato affidato un inseg
affidamento a titolo gratuito) ), il (
didattica dell’insegnamento, |
diritto privato.

10. Nel caso di interruz
di servizio del docente,
dell’insegnamento ad un doce

0. con contratto di diritto privato
srevede almeno 60 ore di didattica frontale
per intera ¢ del contratto, di una

svolgimento delle lezioni, a cui
. carico didattico aggiuntivo ed
al fine di garantire la continuita
» mediante la stipula di contratto di

ento di insegnamento a causa di giustificata interruzione
A redimento, pud affidare il completamento
settore affine, a titolo gratuito.

Specifici contenuti degli incarichi

1. 1 diritti e doveri dei soggetti it & stato conferito 1
0 oneroso, oltre a quelli specificataments indicati ns
di diritto privato, sono riportati nell’art. 26 del Reg

carico di insegnamento a titolo gratuito
yvedimento di affidamento o nel contratto
! ~;i idattico dell’Universita di Palermo.




2. Le modalita di I
dall’art. 19, comma 7,

all’Universita & comunqu
di ruolo e al conferiment
3. Le modalita dell’event
ricerca e ad attivita assistenzi
Sanitario Nazionale, saranno ste

di Studio sono quelle previste
no. Per i soggetti interni ed esterni
elle deliberazioni relative a posti

?}ﬂme con &pmbzm regolamento di Az@mo dzz emanarsi.

FmsS

Art. 7
Incarichi di insegnamento a wggﬁm i interni (art.2, comma 1, lettera b) ed esterni (art.2,

h
§

comma 1, lettera ¢) all' Universita

secondo 1 mmem e le moda zione di cul ¢ +, UAteneo pud confmm incarichi d1
insegnamento nei moduli di | attivati nel i Studio Ch cui al DM, n, 270/04 attraverso la
stipula di contratti di diritio 0, con i soggetti interni ed esterni di
cui all’art. 2, comma 1,
I suddetti contratti u
massimo previsto dal
per cento dell’organice
essere stipulati con i sog

! >m‘imm O

), del presente i

devono rientrare nel numero
iascun anno accademico, il S
izlo presso 'ateneo), devono
240/2010 e devono essere

soggetti pa evisti cﬁ;";‘ 3,0
Al Lettori di madre lingua stras
linguistici di cui alla

DiBR. 382/80 e collaboratori ed esperti
95, allart.2, comma 1, lettera b) del presente
regolamento, non avendo 1 suddetti w;_e‘*‘m nessuno dei requisiti previsti dall’art.23, comma 1 della
legge 240/2010, possono essere conferiti incarichi di insegnamento esclusivamente mediante la
stipula di contratti di d%n to pz*wam 2 titc @0 Onereso al sensi dell’art.23, comma 2 della Legge
tore di madre lingua straniera di cut all’art. 28 del
stico di cul alla legge n. 236/95 essendo a titolo
ONEr0so, Non S0No ren :Q@qu&i “*EE interno delle 500 ore che costituiscono attivita istituzionale
del soggetto.
2. 1l numero dei crediti relativi ad ins
interni ed esterni non pud superare, pe
dall’ordinamento per il conse
di Laurea M‘}Q@tm% 100 C
quinquennale, 120 CFU per il
Questo hmm non si applica ai
coinvolgimento di docenza non ri
3. Ciascun ftitolare di cont
Studio attivati in Atengo
sard esplicitamente ¢
sottoposto al controlle
conferiti in Ateneo.

enti conferiti ¢
scun Curm

on contratto di diritto privato a soggetti
. la misura di 1/3 dei crediti previsti
| Corso di laurea, 40 CFU per Corso
istrale a ciclo unico di durata
unico di durata pari a sel anni).
nentt didattici prevedono il

20 ore annue riferito a tutti 1 Corsi di
diversi. Il rispetto di tale limite
etenza, da He delibere di Facolta e
lat tutti gli insegnamenti

%) A}Aa%



Art, 8

Modalita di st m‘iaz d@? conf

1. A seguito della delibe
esterno sara predisposto a
di ufficiale rogante e st
2. I corsi non potran
3. Allatto della ¢ V ¢
quale lo stesso ar attivita svolte
termine dell’anno &&waau nico relativo all’
4. Le stesse modali tipula de E cO y si applicano per i b rmm 011 e Rmcr at@n in servmo
presso  Universita salvo o st efin

cooperazione.

0 con il soggetto interno o
’reside della Facolta in qualita

stipula del contratto.
2 m"*» amwszm registro nel

jo]

Art
Oggetto del contratto

v soggetti internd
Juiversita

d

ed esterni al

1. 1l contratto dovra prevedere:

a) Uindicazione dell’anno @ma@temi«:@ di riferimerito;
b) la data di inizio e fine dell’attivi
¢) Poggetto della prestazione, del
di ore ¢ il numero di CFU;
d) le sessioni di esame ¢
¢) le modalita per la ve
f) per i contratti a titolo oneroso,
g) U'indicazione che "attivita dide
delle Universita;

h) una clausola di decadenza q uale
Facolta e il programme
nel regolamento didattico del Cors
2. Nelle more dell’ernanazi
prevedere le modalita dell’ev enmai
attivita assistenziali, da sv¢ 31
Nazionale.

deile modalita di svolgimento. il numero

ritenute di legge;
i ordine all’accesso nel ruoli

3t ,1A
E”"’z, 1

o

fl‘fi“ar‘i 6, comma 3,1 contratti potranno
1 incaricati a;d amvm dk ncerca ad

1. 1l trattamento economico &
non sara emanato ’apposito Dec e ; rsitd e della ricerca, di concerto con il
Ministro dell’Economia ¢ delle Finanze previsto dall’art.23, comma 2 della L egge 240/2010.

ompatibilita di bilancio fino a quando




ﬁ’f‘»xﬂ{
sw,&é
W«zﬁ
M
g A z
e

%ﬁ
o)

DI DI PALERMO

2. In attesa dell’emanazione del Decr
una retribuzione massima di €. 25,00 (F
riteniute di legge e IVA inc
3. 1l pagamento del corrisy
che certifichi il regolare svolgis
Accademico
4. In materia pwmﬁ onZia I contrattt sioapnlic = (is zion: di .2, commti 26 e
seguenti, della le ? 5 {1 razioni. " Ateneo
provvede diretta \% §c Verso terzi.

eriale di cui al comma precedente, sara garantita
nque/00) per ora di insegnamento al lordo delle

arte del Preside della Facolta
csame previsti per I"Anno

%:m 112 ¢

1. I contratti a titolo gratuito ¢ onerose el del presente titolo e dell’art. 23, comma 1,
della Legge 240/2010, poss re rinnovabili annualmente per un
periodo massimo di ¢ing
I contratti a titolo oneros
240/2010 devono avere du ant
2. Gli incarichi di insegnamento a mg«f“m interni ed esterni attribuiti ai sensi dell’art. 23, comma 1.
della Legge 240/2010 possono essere ri mmam *”i*‘i bz‘mt mmpmcz; previsti dal comma 1), con
apposita delibera del Consiglio di | 7101 wtivita svolta effettuata dal
Consiglio di Interclasse © avorevole dell”Osservatorio
Permanente della Didattica s insegnamento svolto dal Docente
y del Corso di Studio.

i miversitari.

titolo e dell’art. 23, comma 2, della Legge

, cz:x»mpz;
a del pro
lamento did:

Norme per il conferimento di incarichi per 2 “*wm didattiche integrative di insegnamenti

Contratti per lo svo didattiche integrative

1. Su motivata richiesta del docente 5t
pari ad ‘im@m &0 ore di attica

insegnamento di almeno 6 CFU e con impegno
i . ¢ con apposita delibera richiesta del Consiglio
Interclasse o di Corso di f*mmm competenie, la Facolta pud stipulare contratti di diritto privato
retribuiti per I@ svolgimento di attivita didattiche integrative, con le stesse modalita previste per il
conferimento di incari “n ﬁ“"ﬁ‘{é} descritte nell’art. 4 del presente regolamento, con i
soggetti indicati alle Mtuk Et} sente regolamento, che, per la loro comprovata
esperienza professior : significative esperienze tecniche ¢
pm‘iex%lomh ad integra :% ¢ Professori ¢ Ricercatori in
Servizio pmsw Umm' 23, comma 3 della Legge
240/2010, con le qual i waid% di cooperazione.

Per i soggetti di cui te i’(‘}()u"ﬂl =nto le modalitd previste per
Paffidamento di in tiche integrative sono quelle stabilite all’art.5,

n
oy
nas




2. Tale attivita didattic
sostitutiva di parti di i
formativi aggiuntivi r
3. La retribuzione del
Facolta o del Corso di &

Y5 ore {anche se

espletata in pit insegnamenti), non ¢
1 studenti ["acquisizione di crediti
110 S1eSS0.

ire solo su fondi a disposizione della

Procedure seletti i di stipula dei contratti
1. Gl incarichi di didattica integrativa sono conferiti con le modalitad di cui all’art. 4 del presente
regolan‘ent@

2. Per la stipula dei contratti di cui al comma 1. si applica art. 9 del presente regolamento.

[ contratti di dﬁrg“{m gﬁwrivaﬁ;{, iche integrative devono
contenere indicazione:

a) dell’anno accademico ¢
b) dell” %gm@ d@im
¢) dell’insean: '
d) delle mod {
) del nurmero d1 ore in cui deve essere
f) dell’inizio dell’attivita ¢ del termine ent
g) dell’attestazione dellz co
h) dell"importo del comy

integrativo;

,‘(?U“m
ro il quale tale attivitd deve ritenersi  conclusa;

Art. 18
Compenso ¢ modalitd di pagamento

1. Il compenso per i éﬁ‘w i:z'f:‘%:x;;f rativa conferiti con le m&d E'{éi previste dall’art.23.
comma 2 della L eg LG/201 erminato la misura massi di € 2500 (Euro
venticinque/00) per ora di insegnamento al mw delle ritenute di legge e z\/ i\ inclusa ove dovuta. Il
suddetto COMpEnso sara i ] =~:m emanate "apposito Decreto del Ministro
dell’Universita e della rice il Whinistro dell’Eeonomia ¢ delle Finanze previsto
dall’art.23, comma 2 della E
II compenso per i wmfa :
presso Universita stra
previste dall’art.23, comma |
2. Il pagamento del corrispe
sul regolare svolgimento

it o Professori e Ricercatori in servizio
Amministrazione, con le modalita

te del Preside della Facolta




RS N A N

1. I contratti stipulati ai sensi del presente titolo hanro durata massima di un anno accademico.
2. Tali incarichi non danno luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari.

Titolo 1V
Nerme per il conferimen
per attivita formative gener

Art
i attivitd

Contratti per lo svolgin e di carattere generale

ympetente, la Facolta puo
enerale previste dall’art. 10,

o di ("0‘* 0 di

wive di

1. Su motivata richie:
stlpulam contratti
comma 3, lett. d) del D.M. n. Z
2. T crediti cmy‘i@pm‘“ ﬁ

1o cornputati nell’ambito del limite massimo

previsto per attribuzione di ¢ so di Studio di cut all’art. 7, comma 2 , del presente
regolamento.

3. Tale attivita didattica, front: : retorio, ps wvare sulla voce di bilancio prevista per il
funzionamento di laboratori o su fondi di altra proveni

Art. 18
Contratti per lo svelgimento di attivita formative
e professionalizzanti dell’area sanitaria

1. Le attivita formative g ofessionalizzanti, orey riste dagh ordinamenti didattici dei Corsi di Lauree
abilitanti all’esercizio delle prof , YSSEOTK h ibuite per contratto ad esperti
esterni, faita eccezione per il personale in servi sresso Aziende del SSN convenzionate e presso
cui si W(ﬂgm@ attivita mdaitmha dei relati rea. Tali attivita non possono superare il
limite massimo di 30 CF ‘SO di ]
2.7 mmm presta; mn- I ! _ it
3pparteneme 2 1 » Ccu svolge Dattivita fory ;tma in forza del D.L.

. : o1l { deter delle classi di Laurea delle

eiettive e modalita di stipula dei contratti

Procedure

1. Gli incarichi per lo sv
modalita di cui all’art. 4 del presente a
2. Per la stipula dei relativi contratti iz diritto priy
applica ’art.8 del presente regolamenio.

2 di cul agli artt. 17, 18 sono conferiti con le

nento di attivita formative si

per lo svolgi



Art.20
rwetto det contratti

I contratti di diritt
a) dell’anno accac
b) dell’oggetto della p

d) delle modalita di svo!
e} del numero di ore in cui
) dell’inizio dell’attivita e d
g) dell’attestazione della cog
h) dell’importo del compenso al |

di attivita formative devono contenere indicazione:

ritenersi  conclusa;

. Il compenso per i contratti |
nei%a misura massima di € 25,00 (
inclusa ove dovuta. Il suddet
Decreto del Ministro dell’Un ne
delle Finanze prevmo dall . comma 12 de Ea Legge 240/2010.
2. Il compenso per 1 contratti per lo svolgimento di attivita formative di cui all’art.18 ¢ determinato
nella misura massima di €. 25,00 (Euro venticingue /00) per ogni ora di didattica frontale e/o
laboratorio al lordo delle mtmmw di legge e IVA inclusa ove dovuta. Il suddetto compenso sara

native di cul all’art.17 ¢ determinato
ordo delle ritenute di legge e IVA
no 2 Ql ndo non sara emanato 1’apposito
erto con il Ministro dell’Economia e

vigente fino a quando non sara emanato ["apposito ﬁwre‘f@ del Ministro dell”Universita e della
ricerca, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze previsto dall’art.23, comma 2

deﬂa Legge 240/2010.
3. 1l pagamento del c@r““g‘»m
sul regolare svolgime ‘

ia attestazione da parte del Preside della Facolta

[ contratti stipulati ai s

1. ; sirna di un anno accademico.
2. Tali incarichi non danno |

ai ruoli universitari.

| presente t

o adiritti in o

Titelo V
Norme comuni per gli incarichi a titolo oneroso



BRSITA DEGLI STUDI DI PALERMO

Avt, 23
L diritto al conferimento delPincarico

Decadono dal diritto al conferim mm dw ir Msrmw CMTH&, che. entro il termine fissato con lettera di
invito dagli uffici amm ) salvo giustificati motivi, alla
sottoscrizione del contratto.

. Il contratto si
mdﬁcato dal ¢ Ontra
competente Uﬂmm dm E A
2. 11 m}zéa 1o si intende
ipotesi ¢ comunque do
ed attestata dal Pr
3. B comunque
pregiudicare "utilita dell’

10 alle attivitd nel termine
ta a dare comunicazione al

a2 normativa civilistica. In tali
zione effettivamente eseguita

contratto per gravi e ripetute mancanze tali da

Art, 28

Poli decentrati e Corsi convenzionati

Tutte le tipologie di cont di diritto privato d cut al presente Regolamento nei Corsi di Studio
attivati in convenzione con C m:zmrﬂ Um itarl o con altri Enti finanziatori sono sottoposti alle
disposizioni di questoc Re smica che gravera sull’ente
convenzionato.

Art, 26
Entrata in vigore

Le norme del pres

eolamento entrano in vig

s a partire dall anno accademico 2011/2012.

Art, 27

‘ Il insegnamento da conferire nell’ambito
sidel D UE ‘»O"?/;, che rimangono attivi fino alla durata legale
del CO%Q c%* gtudm *z‘m@ ai ?@‘ 7 201‘53 per le Lauree ¢ rali a ciclo unico e fino al 2013-2014
per le Lauree a ciclo unico di durata legale pam 6 anniy.

2. Il presente regolamento si applica, altresi, ai Corsi
stati attivati, a partire dall’A.A. 2009- "‘@*@ con I'orc

di Laurea delle professioni sanitarie che sono
namento DML n. 509/99,

-



